
 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Premesso che il Decreto legislativo n. 165/2001, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, all’art. 16 definisce le “Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali”;  

Vista la Legge regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” ed in 
particolare: 

 l’art. 3 rubricato “Struttura organizzativa” – così come sostituito 
dall’art. 1 della L.R. n. 21/2018 – che regola l’articolazione 
organizzativa dell’Ente, nei limiti della dotazione organica 
dirigenziale e non dirigenziale vigente, comprendendo le Direzioni 
generali e le Agenzie regionali (co. 1), e prevedendo che gli incarichi 
di Direttore generale e Direttore delle Agenzie regionali sono conferiti 
a valere sui posti della dotazione organica dirigenziale della Regione 
(co. 4);  

 l’art. 43, comma 1 che precisa che l’incarico di Direttore generale è 
conferito dalla Giunta, a dirigenti regionali dotati di professionalità, 
capacità e attitudine adeguate alle funzioni da svolgere, valutate sulla 
base dei risultati e delle esperienze acquisite in funzioni dirigenziali; 

 l’art. 46, che regola i casi di assenza, impedimento e vacanza del 
Direttore generale e dove si stabilisce in particolare che, in caso di 
vacanza di una Direzione generale, sia la Giunta a individuare un altro 
Direttore; 

Richiamate:  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1349/2020, recante “Disciplina 
delle procedure selettive per il conferimento di incarichi dirigenziali 
con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 19, del D.lgs. n. 
165/2001 e degli articoli 18 e 43 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.. 
Approvazione”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2376 del 23 dicembre 2024, 
recante “Disciplina organica in materia di organizzazione dell'ente e 
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;   

Dato atto che: 

 con determinazione n. 6250 del 1° aprile 2022 è stata disposta 
l’assegnazione temporanea in posizione di comando oneroso, previo nulla 
osta espresso dall’Azienda USL di Piacenza, del dirigente Ing. Luca 
Baldino, con decorrenza dal 1° aprile 2022 fino al termine della 
legislatura, sulla base di quanto disposto dalla delibera di Giunta 
regionale n. 426 del 21 marzo 2022, con la quale è stato conferito, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore generale Cura della persona, salute 
e welfare (codice D0000029), al medesimo dirigente, per la stessa durata;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 2378 del 23 dicembre 2024 - al 
fine di procedere in modo ordinato al riassetto organizzativo conseguente 



all’avvio della XII legislatura e far fronte agli effetti dell’esercizio 
provvisorio - è stata disposta, tra gli altri, la proroga al 30 aprile 
2025 dell’assegnazione temporanea in posizione di comando oneroso 
dell’incarico del Direttore generale Cura della persona, salute e 
welfare, Ing. Luca Baldino;  

Considerato che con deliberazione di Giunta regionale n. 73 del 23 
gennaio 2025 il dirigente Ing. Luca Baldino, attuale Direttore generale 
Cura della persona, salute e welfare, è stato designato dal 1° febbraio 
2025 Direttore generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e 
che di conseguenza dalla stessa data la Direzione generale Cura della 
persona, salute e welfare rimarrà vacante; 

Dato atto che il Titolo IV “Costituzione dell’elenco degli idonei 
all’incarico di Direttore generale e procedimento per il conferimento di 
incarico di Direttore generale ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001” 
della Disciplina approvata con Deliberazione di Giunta regionale n. 
1349/2020 sopra richiamata prevede all’art. 18 rubricato “Soggetti a cui 
possono essere conferiti gli incarichi”, in particolare: 

 al comma 1, che “il Presidente della Giunta regionale e il Presidente 
dell’Assemblea legislativa, ciascuno per le posizioni di Direzione 
generale istituite nel proprio organigramma, nonché per gli enti del 
sistema regionale che prevedono la posizione di Direzione generale, 
individuano con proprio atto l’incaricato a cui conferire l’incarico 
all’interno dell’elenco degli idonei al ruolo di Direttore generale di 
cui all’articolo 19 della presente disciplina”; 

 al comma 3, che “qualora l’incarico di Direzione generale sia conferito 
ad un dirigente regionale a tempo indeterminato la deliberazione della 
Giunta regionale o dell’Assemblea legislativa (…) deve prevedere la 
modifica dell’indennità di posizione e di risultato per l’intera durata 
dell’incarico a condizione che l’incarico riguardi la medesima dotazione 
organica”; 

Valutato che: 

 non si applicano agli organi di vertice dell’Amministrazione regionale 
le procedure ordinarie previste nell’allegato A) alla Deliberazione della 
Giunta regionale n. 2376/2024 sopra richiamata “Disciplina organica in 
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”, Sezione 
X “Mobilità interna dei dirigenti” in quanto riservate alla Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001; 

 il ricorso alla procedura prevista dalla vigente disciplina, adottata 
con DGR n. 1349/2020, e in particolare la costituzione di un elenco di 
idonei per il conferimento di incarichi di Direttore generale ai sensi 
della L.R. n. 43/2001 non ne consente una rapida attivazione per motivi 
di urgenza relativi alla copertura del posto vacante; 

Dato atto che il 30 settembre 2024 è stata approvata dal Consiglio 
Regionale la legge regionale n. 13 “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2025” e non è pertanto 
possibile procedere ad assunzioni, comprese nuove assegnazioni temporanee; 



Preso atto che, nelle more dell’attivazione della procedura prevista 
per l’individuazione del Direttore generale per la XII legislatura, 
l’Assessore alle Politiche per la salute ha segnalato per le vie brevi la 
necessità di nominare un Direttore ad interim, dal 1° febbraio al 30 aprile 
2025; 

Rilevata la situazione di necessità e urgenza delle motivazioni che 
inducono a procedere alla sostituzione, per garantire continuità alle 
attività dell’Ente regionale e non lasciare vacante il ruolo di Direttore 
della Direzione generale Cura della persona, salute e welfare; 

Analizzata l’organizzazione dell’Ente, l’organigramma e le relative 
competenze attribuite al Direttore, con particolare riguardo al 
funzionamento operativo e finanziario ordinario;    

Considerato che: 

- l’art. 19, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 dispone che non possano essere 
conferiti incarichi dirigenziali di durata inferiore a tre anni né 
eccedere il termine di cinque anni; 

- la durata dell’incarico di cui al presente provvedimento è inferiore al 
suddetto termine minimo; 

Valutato, su indicazione dell’Assessore competente, di individuare 
nel dott. Giuseppe Diegoli - di cui al curriculum allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento – attuale dirigente 
Responsabile del Settore Prevenzione collettiva e sanità pubblica il 
soggetto idoneo ad assumere l’incarico ad interim della Direzione Cura 
della persona, salute e welfare a decorrere dal 1° febbraio 2025 e fino al 
30 aprile 2025, fatti salvi eventuali periodi di proroga; 

Verificata, per le vie brevi, la disponibilità del dott. Giuseppe 
Diegoli ad assumere l’incarico di Direttore ad interim della Direzione 
generale Cura della persona, salute e welfare; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 16 della Disciplina 
approvata con DGR n. 1349/2020, essendo il dott. Giuseppe Diegoli un 
dirigente a tempo indeterminato dell’Azienda Sanitaria di Bologna, già in 
assegnazione temporanea nell’organico della Regione Emilia-Romagna, non si 
darà corso alla stipula di un nuovo contratto di lavoro o di un nuovo 
comando, ma alla mera modifica, con decorrenza 1/2/2025, dell’indennità di 
posizione e di risultato per l’intera durata dell’incarico; 

Ritenuto pertanto di: 

- cessare anticipatamente l’incarico di Direttore generale Cura della 
persona, salute e welfare, conferito all’Ing. Luca Baldino, con effetto 
dal 1° febbraio 2025 (ultimo giorno di incarico 31 gennaio 2025) con 
contestuale cessazione dell’assegnazione temporanea in posizione di 
comando con l’Azienda USL di Piacenza; 

- di conferire l’incarico ad interim di Direttore generale Cura della 
persona, salute e welfare al dott. Giuseppe Diegoli, il cui curriculum 
costituisce allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con decorrenza dal 1° febbraio 2025 e fino al 30 aprile 
2025, fatti salvi eventuali periodi di proroga necessari a completare 



le procedure di individuazione dell’incaricato della Direzione generale 
per la legislatura in corso; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Precisato che, anteriormente alla decorrenza dell’incarico di 
Direttore ad interim della Direzione generale Cura della persona, salute e 
welfare, da parte del dott. Giuseppe Diegoli dovrà essere presentata la 
dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013, che verrà acquisita agli atti 
della Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e 
pubblicata sul sito dell’Amministrazione; 

Visti infine:  

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale 
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 
2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022 ad 
oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative: 
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione 
e gestione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022 ad 
oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di 
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai 
direttori generali e ai direttori di agenzia”; 

- la determinazione n. 6399 del 24 marzo 2023 ad oggetto “Modifica micro 
assetti organizzativi e conferimento incarichi dirigenziali presso la 
Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre 2023 ad 
oggetto “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale. 
Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post 
alluvione e indirizzi operativi”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 876 del 20 maggio 2024 ad 
oggetto “Modifica dei macro-assetti organizzativi della Giunta 
regionale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1453 del 1° luglio 2024 
recante “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2024-2026. 
Primo aggiornamento”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1639 del 8 luglio 2024 ad 
oggetto “Modifica dei macro-assetti organizzativi della Giunta 
regionale”; 



Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.184 del 13 
dicembre 2024 “Nomina dei componenti della Giunta Regionale e specificazione 
delle relative competenze”; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

Dato atto dei pareri allegati;  

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione strategica e Attuazione 
del programma, Programmazione fondi europei, Bilancio, Patrimonio, 
Personale, Montagna e aree interne, Davide Baruffi;  

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di cessare anticipatamente l’incarico di Direttore generale Cura della 
persona, salute e welfare, conferito all’Ing. Luca Baldino, con 
effetto dal 1° febbraio 2025 (ultimo giorno di incarico 31 gennaio 
2025) con contestuale cessazione dell’assegnazione temporanea in 
posizione di comando oneroso con l’Azienda USL di Piacenza; 

2) di conferire l’incarico ad interim di Direttore generale Cura della 
persona, salute e welfare a dott. Giuseppe Diegoli, il cui curriculum 
costituisce allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con decorrenza dal 1° febbraio 2025 e fino al 30 aprile 
2025, fatti salvi eventuali periodi di proroga necessari a completare 
le procedure di individuazione dell’incaricato della Direzione 
generale per la legislatura in corso; 

3) di stabilire che per la durata del presente incarico il dott. Giuseppe 
Diegoli manterrà l’incarico anche del Settore Prevenzione collettiva 
e sanità pubblica; 

4) di stabilire che, ai sensi della vigente Disciplina, trattandosi di 
dirigente a tempo indeterminato dell’Azienda Sanitaria di Bologna già 
in assegnazione temporanea e quindi in organico alla Regione Emilia-
Romagna, non si darà corso alla stipula di un nuovo contratto di 
lavoro o di un nuovo comando, ma alla mera modifica, con decorrenza 
1/2/2025, delle indennità di posizione e di risultato per l’intera 
durata dell’incarico, e precisamente: 

• indennità di posizione annuale: €  110.780,00 lordi; 

• retribuzione di risultato: fissata dal contratto decentrato della 
dirigenza 2025;  

5) di stabilire che: 

- anteriormente alla decorrenza dell’incarico, pena la decadenza 
dell’incarico stesso, il dott. Giuseppe Diegoli dovrà presentare 
la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità con l’incarico di Direttore, 
secondo le previsioni del D.lgs. n. 39/2013; 

- gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di cui al 
presente atto sono posti a carico dell’Amministrazione regionale e 



sono da imputare, per l’anno 2025, sui capitoli di spesa del 
personale, istituiti per missione e programma a norma del D.lgs. 
n. 118/2011 e dotati della necessaria disponibilità; 

- trattandosi di incarico assegnato ad un dirigente a tempo 
indeterminato della Azienda Sanitaria di Bologna in assegnazione 
temporanea presso la Regione Emilia-Romagna, l’Amministrazione 
regionale provvederà a rimborsare gli oneri sostenuti per il 
presente incarico; 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia-Romagna Telematico, nonché nelle forme previste 
dall’ordinamento regionale, nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. n. 33/3013. 


